Las formalidades previstas por Azón para la constitución de los diversos tipos de colonato eran en verdad tales, que no podían ser observadas en ningún caso en la vida real del siglo XIII. Según Azón, en efecto, la gravedad de la condición personal resultante habría inducido a Justiniano a prever siempre una doble expresión de voluntad para poder adquirir la condición de colono: a veces dos escrituras, otras una escritura y una declaración solemne (hecha por lo tanto frente a testigos)¹⁵. Ahora bien, es natural que el actor no dispusiese de estas dobles escrituras, ni menos aún sus antepasados habrían pensado en hacérselas redactar a los antepasados del demandado. El demandante había iniciado la acción, como era usual, alegando algunos testimonios en base a los cuales resultaba solo que el campesino había habitado en sus tierras por muchos años¹⁶. Se trataba, por otra parte, de un procedimiento perfectamente previsto por el derecho lombardo, que excluía toda pretensión de libertad para aquel que se hubiese comportado como siervo por más de treinta años¹⁷. Y la norma lombarda había sido reproducida al pie de la letra

15 Véase el texto de Azón (Emanuele Conte, *Servi medievali, op.cit.*, pp. 272-273): “<11.> Unde uidendum est qui dicantur ascriptitii et qualiter constituentur: ascriptitius dicitur per scripturam solo ascriptus, idest adstrictus. <12.> Nunc uidendum qualiter constituitur, neque ab aliis, neque a iob. neque a bul. fuit traditum. <13.> Cum ab eis sepe foret quesitum dicebant enim quod in legibus non inuenitur qualiter constituentur, sed tantum qualiter ascripticii probentur. <14.> Probantur enim ex duobus generibus obligationum, scilicet tam scripture quam professionis uel depositionis apud acta, nec altera sola sufficit. <15.> Melius est enim ex pluribus causis ostendi conditio et non solis confessionibus neque scripturis homines forte liberos ad deteriorem trahere conditionem, ut in e. Cum scimus (C. 11.48.22). <16.> Hoc ipsi prefati dicebant, sed meo iudicio qualiter in illa l. Cum scimus traditur: <17.> nam ibi dicitur: due sunt scripture necessarie, una qua promittunt domino soli se numquam a solo discedere, et ex illa ascriptitius constituitur. <18.> Set per eam solam ascriptitius non probatur, set alia etiam est scriptura necessaria, in qua confitetur se esse ascriptitium. <19.> Et sic habes quod ex istis duabus scripturis probatur set tantum ex prima constituitur”.

16 Lo revela más adelante Balduini: “... licet enim sit probatum de aliquibus per confessionem uel testes quod steterit in castro Derute...”.

17 Grimoaldus 1 (año 668): 1. De triginta annorum usocapione. Si servus aut ancilla per triginta annos qualiter rei veritas cognita fuerit per triginta annos dominis suis servisset, et per superbia aut iniusta patrocina se voluerit de domino suo proprio per pugna vindicare, nullatinus ei permittimus, sed seruiat sicut decet servus aut ancilla proprio domino suo. Similiter et si haldius fuerit inpendiat obedientia patrono suo, sicut per triginta annos fecit, et ei nova a domino suo amplius non imponatur; sed liceat eum res suas habere, quas per triginta annorum spatia iuste possedit.

en algunos estatutos ciudadanos¹⁸. A decir verdad, incluso una norma Justiniana¹⁹ preveía que, transcurrido ese período, el campesino habría conservado el *status* de libre, pero habría perdido la facultad de alejarse de la tierra en la que había trabajado durante treinta años *colonaria conditione*.

Pero la sistematización propuesta por Azón había cambiado las cosas. Una vez aceptada la regla de la exigencia de dos elementos de prueba para determinar la condición subordinada, Azón consideraba los treinta años solo como uno de estos elementos, que debía estar acompañado, más aún, precedido, por una declaración explícita y documentada de la voluntad de adquirir la condición servil²⁰. En el razonamiento de Iacopo, la regla tiene una aplicación

18 En Emanuele Conte, *Servi medievali*, *op. cit.*, pp. 99-102, no había identificado la matriz lombarda de la norma estatutaria boloñesa, que establece la adquisición por prescripción treintaañal de la *conditio de manens*. Si por el contrario se tiene en cuenta la identidad entre la disciplina estatutaria y la lombarda-italica, adquiere indudablemente mayor espesor la crítica de fondo planteada por Azón y tantos otros civilistas contemporáneos o pertenecientes a los años inmediatamente sucesivos. Véase también Conte, "Roman law vs. Custom in a changing society: Italy in the twelfth and thirteenth century", en *Custom. The development and use of a legal concept in the Middle Ages*, *op. cit.*, 40-44

19 C. 11.48.19: se trata de una constitución griega de Anastasio, que no era, obviamente, conocida por los glosadores, que la encontraban no obstante resumida en C. 11.48.23.1.

20 Así, el texto de Iacopo (1) y de Azón (2): 1) «Colonus non factus est quia in predio rustico alieno non stetit. Et certe nec ut inquilinus est cogendus. Verum est enim quod lex de colonis et inquilinis dicit, ut C. de agricolis et censitis, l. Definimus (C. 11.48.13) sed, sicut uidetur in eadem lege, eisdem modis constituuntur inquilini in quibus etiam coloni. Coloni etiam constituuntur ex prescriptione xxx. annorum: si quis enim xxx. annorum steterit <in> predio alieno uidetur quod in futurum manere teneatur, nec liceat ei de eo loco recedere, ut C. de agr. et cen., l. Cum satis (C. 11.48.23). Et istud non probatur quod reus steterit xxx. annorum in residuis domini B., licet enim sit probatum de aliquibus per confessionem uel testes quod steterit in castro Derute, nec ideo probatur quod steterit in residuis domini Boni f. predicti, uel quod residua sit dicti domini B». 2) «<42.> Nunc de conditionalibus colonis, de quibus est uidendum qualiter constituuntur, et quidam dicunt quod coloni constituuntur hoc solo, quod per xxx. annos in solo <alieno> sine controuersia fuerunt, arg. ut in e. Cum satis (C. 11.48.23.1), et hec consuetudo est Bononie. <43.> Hoc <ad exemplum> ceterarum rerum que si tanto tempore possideantur sine controuersia, exinde detentator securus erit. <44.> Set mihi contra uidetur hoc falsum propter generalem rationem positam in e. Cum scimus (C. 11.48.22.1), ubi dicitur quod non ex uno solo capite set ex pluribus capitibus liberi homines ad deteriorem conditionem sunt trahendi, <45.> et idcirco est necesse quod precedat promissio in scriptis uel sine scriptis quod perpetuo iure coloni se esse in fundo promittant et postea per xxx. annos in fundo permaneant».

casi grotesca al caso particular, ya que, como para ridiculizar a su adversario, el jurista sostiene que si se quiere demostrar la condición del *colonus* del padre de su cliente con el argumento del tiempo transcurrido, sería necesario entonces probar que *antes* del curso de los treinta años, este había expresado su voluntad de ser *colonus*. Si luego se quiere hacer valer la prueba en contra del demandado mismo, que sería por lo tanto colono de nacimiento, sería necesario demostrar que había nacido *después* de transcurridos los treinta años, porque solo entonces la condición del padre podía considerarse como adquirida en modo definitivo²¹. Es decir, asumiendo que la declaración hubiese sido hecha entre los diez y los veinte años de edad (incluso si en rigor se habría podido exigir la mayoría de edad, fijada por el derecho romano a los veinticinco años), la condición adquirida no intervendría sino cuando el padre tuviese entre cuarenta y cincuenta años. Y era, por cierto, improbable que un campesino de siglo XIII hubiese tenido hijos a esa edad.

*El procedimiento para la recuperación de los servitia
y la posesión de derechos*

El derecho de Justiniano, y más aún la sistematización escolástica, dan a nuestro profesor argumentos suficientes para hacerlo sentir seguro, y para rechazar con soberbia la primera parte del libelo introductorio de la acción, la que se refiere al juicio petitorio. Era en definitiva imposible hablar de condición personal *de iure* dada la ausencia absoluta de pruebas²².

21 “Sed non plenius circa istum articulum dicam: dico illud quod sentio, quia licet sit probatum quod pater alicuius steterit xxx. annorum supra solo alieno, non ideo preiudicatur filio, nisi filius natus sit postquam pater eius, colonus, iam steterat in solo xxx. annorum. Si enim filius natus sit antequam pater steterit xxx. annorum, non [pot]est filius coloni, cum ille nondum fuerat constitutus colonus, cum nondum ille stetisset anorum xxx. Unde talis filius non tenetur ibi habitare inuitus, uel quia ipse non est colonus uel inquilinus, uel quia ipse non est filius inquilini uel coloni, quia eo tempore natus fuit pater nondum erat colonus uel inquilinus quia nondum steterat annorum xxx. Unde patris conditio postea superueniens non nocet filio quare, liceat pater postea compleuerit prescriptionem ante incoatam, hoc non nocet filio antea nato, arg. C. de dignitatibus, l. Senatorum (C. 12.1.11) et C. de principibus agentium in rebus, l. Quicumque (C. 12.21.7)”

22 “Ut igitur aliqua sit probatio, oporteret aliquic esset probatum contra reum: uel quod ipse stetisset in loco xxx. annorum eo pacto hadibito (uel saltim eo animo) ut in futurum ibi habitare teneretur; uel oporteret esse probatum quod pater eius stetisset ibi xxx. annorum, et post illos xxx. annos natus esset filius... Quantum ergo ad primam